
 Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2019                                       р.п.Токарёвка                                            № 474 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 31.03.2017  
№ 157 «Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов 
консолидированного бюджета Токаревского района на 2017-2019 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с законодательством Российской Федерации и Тамбовской 

области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области, 

администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление администрации района от 31.03.2017 № 157 «Об утверждении 

Плана мероприятий по оптимизации расходов консолидированного бюджета 

Токаревского района на 2017-2019 годы».   

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Токарёвского района «Маяк» и разместить в сетевом 

издании «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru.). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы района                                                                         С.М. Романов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/28275121/
http://www.top68.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 17.09.2019 № 474 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации района от 31.03.2017 № 157 

«Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Токаревского района на 2017-2019 годы»  

(далее — постановление) 

 

1. В названии постановления слова «на 2017-2019 годы» заменить 

словами «на 2017-2024 годы». 

2. В пункте 1 постановления слова  «на 2017-2019 годы» заменить 

словами «на 2017-2024 годы». 

3. Приложение № 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации района 

от 31.03.2017 № 157 

(в редакции постановления администрации  

района от 17.09.2019 № 474) 

 

План  

мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Токаревского района Тамбовской области на 2017-2024 годы 

 
 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов  

1.1 Проведение оценки 

эффективности налоговых 

льгот (пониженных ставок по 

налогам), предоставленных 

решениями представительных  

органов муниципальных 

образований в соответствии с 

рекомендациями  

Министерства финансов 

Российской Федерации и 

предоставление 

аналитической информации 

главе  района 

 
 
 

Аналитическая 

записка, содержащая 

сведения о бюджетной, 

социальной и 

экономической 

эффективности 

действующих 

налоговых льгот, и 

предложения, 

направленные на 

отмену неэффективных 

льгот 

 

отдел по 

экономике 

администрации 

района;  

органы местного 

самоуправления 

района 

 

 

 

 

 

 

ежегодно до 1 

августа 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

             

1.2. Предоставление в 

финансовое управление  

области  результатов оценки 

эффективности налоговых 

льгот (пониженных ставок по 

налогам) с предложениями по 

отмене неэффективных 

налоговых льгот  

 

 

 

 

 

 

 

Аналитическая 

информация и 

предложения по отмене 

неэффективных 

налоговых льгот с 

приложением акта 

(протокола, решения) 

по итогам проведенной 

оценки (отдельно по 

результатам оценки 

льгот, 

предоставленных на 

муниципальном 

уровне)  

отдел по 

экономике 

администрации 

района; 

органы местного 

самоуправления 

района 

ежегодно до 5 

августа 
- да да да да да да да  

1.3.Повышение уровня 

собираемости имущественных 

налогов с физических лиц  

 

Аналитическая  

информация, 

содержащая сведения 

об уровне 

собираемости 

имущественных 

налогов 

финансовый 

отдел 

администрации  

района; 

органы местного 

самоуправления 

района  

ежегодно 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.4.Проведение  

аналитической работы в части 

эффективности 

установленных решением 

Токаревского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

корректирующих 

коэффициентов К2 по 

единому налогу на вмененный 

доход 

Аналитическая  

информация, 

содержащая сведения 

об эффективности 

установленных 

корректирующих 

коэффициентов К2 по 

единому налогу на 

вмененный доход 

отдел по 

экономике 

администрации 

района; 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2017-2021 гг. да да да да да - - -  

1.4.1.Принятие мер к  

увеличению   значений 

корректирующего 

коэффициента К2 по всем 

видам деятельности на 0,1 

 

 

 

Решения Токаревского 

районного Совета 

народных депутатов по 

увеличению   значений 

корректирующего 

коэффициента К2 

отдел по 

экономике 

администрации 

района, 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2017-2020 гг. 0,0 0,0 0,0 0 - - - -  

1.5.Продолжение активной 

инвентаризации имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности:                                                         

- внедрение тотального учета 

муниципального имущества; - 

- выявление 

неиспользованного 

бесхозяйного имущества и 

установление направления 

Аналитическая 

информация по 

результатам 

проведения 

мероприятий  

 

 

 

 

 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2017-2020 гг. да да да да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
эффективного его 

использования; 

- определение и утверждение 

перечня сдаваемого в аренду 

имущества с целью 

увеличения доходов, 

получаемых в виде арендной 

платы  или иной платы за 

сдачу во временное владение 

и пользование;                                                                                                             

- выявление неиспользуемых 

фондов муниципальных 

учреждений и принятие 

соответствующих мер по их 

продаже или сдаче в аренду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.6.Инвентаризация 

заключенных контрактов, 

приемка по которым 

осуществлялась 

муниципальными заказчиками 

(включая сельские (городские) 

поселения) в последние 5 лет, 

предметом которых являлись 

ремонт, строительство 

автомобильных дорог и 

других объектов, для 

установления начала и 

окончания течения 

гарантийного срока, а также 

осуществление периодических 

осмотров объектов на предмет 

необходимости устранения 

дефектов в рамках 

гарантийного срока, в целях 

направления претензий в 

письменной форме. 

Аналитическая 

информация по 

результатам 

проведения 

мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел по 

экономике 

администрации 

района, 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2018-2024 гг. - 103,0 да да 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

да  

1.7.Увеличение объема 

поступления неналоговых 

доходов в бюджет 

Токаревского района 

Тамбовской области, в том 

числе за счет проведения 

мероприятий по 

установлению эффективных 

ставок арендной платы за 

Информация по 

результатам 

мониторинга платежей 

 

 

 

 

 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 1 672,0 250,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
сдаваемое в аренду имущество 

муниципальных образований 

и земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

 

1.7.1.Увеличение доли 

доходов от использования 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности 

муниципальных образований 

в структуре неналоговых 

доходов консолидированного 

бюджета района  

 

Информация по 

результатам 

мониторинга платежей 

 

 

 

 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района; 

органы местного 

самоуправления 

района  

2017-2024гг. 0 5,7 6,3 6,6 6,9 7,2 7,5 7,8  

1.7.2.Обеспечение роста 

доходов консолидированного 

бюджета района, полученных 

за счет сдачи земельных  

участков в аренду 

 

 

 

 

Информация по 

результатам 

мониторинга платежей 

 

 

 

 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района; органы 

местного 

самоуправления 

района  

2017-2024гг.  0 25,5 28,7 30,2 31,7 33,2 34,7 36,2  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.8.Проведение полной 

мобилизации доходов в виде 

дивидендов от участия в 

уставном капитале 

хозяйственных обществ, с  

рассмотрением в дальнейшем 

целесообразности повышения 

размера дивидендов до 50 %. 

Планы финансово-

хозяйственной 

деятельности 

муниципальных 

унитарных 

предприятий 

Токаревского района  

отдел по 

экономике 

администрации 

района; 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2017-2024гг. 0 0 3,0 3,0 4,0 4,0 5,0 6,0  

1.9.Увеличение размера части 

прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

муниципальных унитарных 

предприятий  до 50% 

 

 

Информация по 

результатам 

мониторинга платежей 

отдел по 

экономике 

администрации 

района; 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 8 0,0 0 0 0 0 0 0  

1.10.Проведение анализа 

финансового состояния 

муниципальных унитарных 

предприятий после сдачи 

годовой отчетности. 

 

Аналитическая 

информация по 

результатам после 

сдачи годовой 

отчетности. 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2018 г-2024. - да да да да да да да  

1.11.Принятие решения о 

преобразовании 

муниципальных предприятий 

в хозяйственные общества до 

01.03.2018 г. и преобразование 

муниципальных унитарных 

предприятий в хозяйственные 

общества 

решения о 

преобразовании 

муниципальных 

предприятий в 

хозяйственные 

общества 

 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2018 г. - да - - - - - -  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.12.Увеличение неналоговых 

доходов за счет мобилизации 

административных штрафов 

 

Информация по 

результатам мониторинга 

платежей 

административная 

комиссия 

Токаревского 

района 

2017-2024 гг. 378,9 46,1 48,5 49,6 50,0 51,2 56,3 58,2  

1.13.Вовлечение в налоговый 

оборот объектов 

недвижимости, включая 

земельные участки, в том 

числе: 

- уточнение сведений об 

объектах недвижимости; 

- актуализация результатов 

государственной кадастровой 

оценки объектов 

недвижимости; 

- предоставление сведений о 

земельных участках и иных 

объектах недвижимости в 

рамках информационного 

обмена; 

- проведение муниципального 

земельного контроля. 

 Выявление собственников 

земельных участков и другого 

недвижимого имущества и 

привлечение их к 

налогообложению, содействие 

в оформлении прав 

собственности на земельные 

участки и имущество 

Аналитическая 

информация по 

результатам проведения 

мероприятий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел по земельным 

и имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 0,0 127,5 53,1 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
физическими лицами 

1.14.Проведение мероприятий 

по легализации теневой 

занятости: 

- активизация работы 

комиссий по вопросам оплаты 

труда, уплаты страховых 

взносов во внебюджетные 

фонды и снижению 

неформальной занятости 

населения, созданных   при 

администрации района 

 

Информационный 

обмен, осуществление 

контрольной 

деятельности, 

аналитическая 

информация 

 

 

 

 

отдел по 

экономике 

администрации 

района 

 

 

2017-2024 гг. 510,0 
 

216,2 
 

247,7 
 

282,4 
 

 

321,9 
 

 

367,1 
 

 

418,4 
 

 

477,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.15.Организация 

межведомственного 

взаимодействия 

администрации района с 

территориальными органами 

федеральных органов 

исполнительной власти, 

правоохранительными 

органами и органами местного 

самоуправления по 

выполнению мероприятий, 

направленных на повышение 

собираемости доходов.  

Усиление работы комиссий 

органов местного 

самоуправления района и 

комиссии районной 

администрации по 

увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов и погашению 

недоимки в 

консолидированный бюджет 

района. 

 

Информационный 

обмен, осуществление 

контрольной 

деятельности, 

аналитическая 

информация, 

протоколы заседаний  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межведомственна

я комиссия 

Токаревского 

района по 

укреплению 

бюджетной и 

налоговой 

дисциплины, 

совершенствован

ию системы  

платежей и 

расчетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017- 2024 гг. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

618,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

513,0 
  
 

 

 

 

 

 

 

730,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

1780,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

1230,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

1220,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

1221,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

1225,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1.16.Проведение работы по 

выявлению земель 

сельскохозяйственного 

назначения, используемых не 

по целевому назначению 

 

Аналитическая 

информация по 

результатам 

проведения 

мероприятий 

 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  

Итого по разделу 1    3178,9 1287,0 1167,3 2211,8 1754,5 1792,7 1852,9 1920,2  

2. Мероприятия по оптимизации расходов  

2.1.Муниципальная служба 

 
0,0 

 

700,0 
 

0,0 0,0 1000,0 1000,0 500,0 1283,2  

2.1.1.Установление запрета на 

увеличение численности 

муниципальных служащих 

Токаревского района 

Тамбовской области 

Проект решения о 

районном бюджете на 

сооветветствующий 

финансовый год 

управляющий 

делами 

администрации 

района 

 

ежегодно да да да да да да да да  

2.1.2.Соблюдение нормативов 

расходов на содержание 

органов местного 

самоуправления и нормативов 

формирования расходов на 

оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц 

местного самоуправления. 

Использование требований о 

соблюдении нормативов в 

условиях предоставления 

дополнительной финансовой 

помощи 

Информация по 

результатам 

мониторинга отчетных 

данных 

финансовый отдел 

администрации 

района; 

органы местного 

самоуправления 

района 

2017-2024гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
2.1.3.Повышение 

эффективности 

использования имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в целях 

совершенствования 

организации деятельности 

органов  местного 

самоуправления  района 

(продажа муниципального 

имущества) 

 отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района; 

органы местного 

самоуправления 

района 

2017-2024 гг. 0,0 700,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 500,0 500,0  

2.1.4.Преобразование 

муниципальных образований  

района путем их объединения 

(Гладышевский сельсовет, 

Безукладовский сельсовет) 

Проект постановления 

администрации района 

органы местного 

самоуправления 

района 

2024 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 783,2  

2.2.Оптимизация бюджетной сети 198,2 51,0 764,4 389,0 672,5 66,0 66,0 66,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
2.2.1.Соблюдение значений 

целевых показателей 

заработной платы, 

установленных в региональных 

«дорожных картах», 

направленных на повышение 

эффективности образования, 

культуры, в части 

использования   показателя 

среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности и 

обеспечения уровня 

номинальной заработной 

платы в среднем по отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы в размерах 

на уровне, достигнутом в 2016 

году 

Мониторинг 

выполнения дорожных 

карт, аналитическая 

информация по 

результатам 

мониторинга 

отдел 

образования 

администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-  2024 гг. да да да да да да да 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

да  

 2.2.3.Оптимизация 

численности работников  

бюджетной сферы - 

учреждений культуры, в том 

числе : 

Проект постановления 

администрации района 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 131,2 0,0 0,0 148,0 444,0 0,0 0,0 0,0  

2.2.3.1.оптимизация 

численности работников 

учреждений культуры  

филиалов библиотек 

 

 отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 56,4 0,0 0,0 148,0 444,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
2.2.3.2оптимизация 

численности работников 

учреждений культуры  

филиалов сельских домов 

культуры 

 

 отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

 

2017-2024 гг. 74,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2.2.4.Увеличение объема 

расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности 

бюджетных учреждений 

(экономия бюджетных средств) 

 

Анализ выполнения 

утвержденных планов 

по доходам от 

внебюджетной 

деятельности, 

аналитическая 

информация по 

результатам анализа 

отдел 

образования 

администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 46,0 51,0 56,0 66,0 66,0  66,0 66,0 66,0  

2.2.5.Проведение анализа 

нагрузки на бюджетную сеть 

(контингент, количество 

бюджетных учреждений, 

количество персонала, 

используемые фонды, объемы 

и качество предоставляемых 

муниципальных  услуг в 

разрезе бюджетных 

учреждений) 

Информация по 

результатам 

проведенного анализа 

нагрузки на 

бюджетную сеть 

 администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района; 

отдел 

образования 

администрации 

района 

 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
2.2.6.Разработка и утверждение 

плана мероприятий 

реорганизации бюджетной 

сети (детские сады и школы) 

Проект постановления 

администрации района 

отдел 

образования 

администрации 

района 

2019 г. 
2021 г. 

0,0 0,0 708,4 0,0 187,5 0,0 0,0 0,0  

2.2.7.Размещение 

разнопрофильных учреждений 

под "одной крышей" (школа –  

клуб ) 

 

 отдел 

образования 

администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 21,0 0,0 0,0 175,0 35,0 0,0 0,0 0,0  

2.2.8.Проведение 

инвентаризации имущества 

муниципальных учреждений с 

последующей реализацией 

излишнего или консервацией  

неиспользуемого имущества   

 

Информация по 

результатам 

проведенной 

инвентаризации 

муниципального 

имущества 

отдел по 

земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

района; 

органы местного 

самоуправления 

района 

2017-2024 

гг. 

да да да да да да да да  

2.2.9.Включение в 

нормативные затраты на 

содержание имущества только 

затрат на имущество, 

используемое для выполнения 

муниципального задания, а 

также отказ от содержания 

Информация по 

результатам 

проведенной работы 

отдел 

образования 

администрации 

района;  

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
имущества, неиспользуемого 

для выполнения 

муниципального  задания  

политики 

администрации 

района 

2.2.10.Обеспечение контроля за 

выполнением муниципальных 

заданий и возвратом остатков 

субсидий в доходы бюджета в 

случае недостижения 

показателей муниципальных 

заданий по итогам года. 

Информация по 

результатам 

выполнения 

муниципальных 

заданий по итогам 

года 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2018-2024 гг. да да да- да да да да да  

2.3.Совершенствование системы закупок для  муниципальных нужд  849,6 1181,8 1359,3 1306,1 1327,9 1350,9 1425,0 1450,2  

2.3.1.Проведение анализа и 

согласования с финансовым 

отделом администрации 

района порядка определения 

муниципального задания по 

бюджетным  учреждениям, 

разработка стандартов 

оказания услуг, содержащих 

нормативы материальных 

ресурсов.  

 
 
 

Аналитическая 

информация по 

результатам проведения 

анализа 

 

заместитель главы 

администрации  

района (по 

социальным 

вопросам); 

отдел образования 

администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017 -2024 гг. да да да да да да да да  

2.3.2.Осуществление закупок 

товаров, работ, услуг 

преимущественно 

электронными процедурами 

Аналитическая 

информация по 

результатам проведения 

закупочных процедур 

отдел по 

экономике 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 600,0 800,0 600,0 850,0 850,0 850,0 900,0 900,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
 
 

2.3.3.Оптимизация расходов 

на укрепление материально-

технической базы бюджетных  

учреждений муниципального 

образования путем 

газификации филиалов 

Токаревской  средней 

общеобразовательной школы 

№1 в с. Васильевка и  в с. 

Большая Кочетовка  

Анализ отчетных 

данных по оптимизации 

расходов 

отдел по 

экономике 

администрации 

района 

2019  0,0 0,0 298,80 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2.3.4.Оптимизация расходов 

на укрепление материально-

технической базы бюджетных  

учреждений муниципального 

образования (установка 

теплосчетчиков) 

Информация по 

результатам 

проведенной работы 

отдел по 

экономике 

администрации 

района 

2017-2020 гг. 413,9 381,8 460,5 456,1 477,9 500,9 525,0 550,2  

2.3.5. Установление в 

Порядке формирования 

муниципального задания и 

финансового обеспечения 

выполнения муниципального  

задания правил и сроков 

возврата субсидии в объеме, 

соответствующем 

показателям муниципального 

задания, которые не были 

Постановление 

администрации района 

финансовый отдел 

администрации 

района 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
достигнуты  

                                                                                                        2.4.Оптимизация инвестиционных расходов  
 

2.4.1.Инвентаризация 

запланированных бюджетных 

расходов на осуществление 

бюджетных инвестиций  на 

муниципальном уровне и 

предусмотрение в бюджете 

софинансирования только в 

капитальные вложения по 

объектам с высокой степенью 

готовности 

 

Мониторинг 

запланированных 

бюджетных 

расходов 

 

 

 

 

 

 

 

отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

 

 

2017-2024 

гг. 

да да да да да да да да  

2.4.2.Сокращение объемов 

незавершенного строительства 

 

Информация по 

объектам 

незавершенного 

строительства 

 

отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

2017-

2024гг. 

да да да да да да да да  

2.5.Меры по совершенствованию участия  органов местного самоуправления района в реализации мероприятий государственных программ Тамбовской 

области  

 

2.5.1.Осуществление 

взвешенного подхода к 

участию в государственных 

программах Тамбовской 

области, учитывая 

возможности местного 

бюджета по обеспечению 

Мониторинг 

запланированных 

бюджетных расходов 

 

отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

2017-2020 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
обязательного  объема 

софинансирования 

2.5.2.Неустановление  новых 

расходных обязательств, не 

связанных с решением 

вопросов, отнесенных 

Конституцией Российской 

Федерации, федеральными 

законами к полномочиям 

органов местного 

самоуправления 

Мониторинг 

запланированных 

бюджетных расходов 

 

финансовый 

отдел 

администрации 

района; 

 органы местного 

самоуправления 

района 

постоянно да да да да да да да да  

2.5.3.Обеспечение в местном 

бюджете в полном объеме 

софинансирования субсидий, 

предоставляемых из бюджета 

Тамбовской области, а также 

достижение целевых 

показателей результативности 

по ним 

 

Информация по по 

обеспечению 

софинансирования 

субсидий, 

предоставляемых из 

бюджета Тамбовской 

области 

отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

2017-2024 гг. да да да да да да да 
 

 

 

 

 

да  

2.5.4.Предусмотрение при 

формировании бюджета 

муниципального района  

объема субсидий на 

организацию транспортного 

обслуживания населения 

между поселениями в 

границах муниципальных 

образований на уровне 2017 

года. 

Проект районного 

бюджета 

отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

2018-2020 гг. да да да да да да да 

 

 

 

 

 

да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

2.6.Меры по сокращению муниципального долга  и кредиторской задолженности  

2.6.1.Мониторинг 

муниципального долга, в том 

числе на соответствие 

требованиям, установленным 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

 

Проведение анализа 

муниципального долга 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2017-2020 гг. да 0 0 0 0 0 0 0  

2.6.2.Меры по сокращению 

кредиторской задолженности:                                                  

 

Ежеквартальный 

мониторинг 

задолженности 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2018г-20204гг. да да  да да да да-  да да  

2.6.2.1.Создание рабочей 

группы по мониторингу 

дебиторской и кредиторской   

задолженности органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений 

и муниципальных унитарных 

предприятий  (далее по тексту 

– Рабочая группа)                                                                                                                              

 

Постановление 

администрации района 

финансовый 

отдел 

администрации  

района 

2018г. - да - - - - - -  

2.6.2.2.Ежеквартальное 

проведение Рабочей группой 

анализа дебиторской и 

кредиторской задолженности 

органов местного 

самоуправления, 

муниципальных учреждений 

Информация о 

дебиторской и 

кредиторской 

задолженности органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

финансовый 

отдел 

администрации  

района 

 

 

 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
и муниципальных унитарных 

предприятий      

учреждений и 

муниципальных 

унитарных предприятий      

2.6.2.3.При внесении 

изменений в бюджеты 

муниципальных образований 

района предусмотреть 

погашение просроченной 

кредиторской задолженности 

за счет направления остатков 

денежных средств, 

сложившихся на 1 число 

каждого года  

                                                                           

Решения о внесении 

изменений в бюджеты 

муниципальных 

образований района 

финансовый 

отдел 

администрации  

района 

 

 

 

 

2018-2024 гг. да да да да да да да да  

2.6.3.Принятие расходных 

обязательств на очередной 

финансовый год при условии 

первоочередного исполнения 

расходных обязательств 

предыдущего года 

Решение о бюджете на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

 

2018-2024 гг. да да да да да да да да  

2.6.4.Проведение проверки 

муниципальных контрактов и 

гражданско-правовых 

договоров на соответствие 

утвержденным лимитам 

бюджетных обязательств и 

планам финансово-

хозяйственной деятельности 

 

План проведения 

проверок 

финансовый 

отдел 

администрации  

района 

 

2018-2020 гг. да да да да да да да да  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
2.6.5.Обеспечение 

согласования с главой 

администрации Тамбовской 

области сверхлимитных 

(внеплановых) расходов 

бюджетов муниципальных 

образований на основе 

анализа и предложений 

финансового управления 

Тамбовской области о 

возможности и 

целесообразности указанных 

расходов. 

Информация о 

согласовании 

сверхлимитных 

(внеплановых) расходов 

бюджетов 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

2018-2024гг. да да да да да да да да  

Итого по разделу 2   1047,8 1932,8 1824,0 1695,1 3000,4 2416,9 1991,0 
2799,

4 

 

3. Оптимизация бюджетной сети в разрезе муниципальных учреждений  

3.1.Оптимизация бюджетной сети  по дошкольным учреждениям Токаревского района и образовательным организациям - детские сады "Тополек", 

"Родничок", "Ручеек", " Светлячок", ТСШ №1 
 

3.1.1.Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий реорганизации 

бюджетной сети - детских 

садов "Тополек", "Родничок", 

"Ручеек", "Светлячок" в одно 

бюджетное учреждение 

 

Проект постановления 

администрации района  

отдел 

образования 

администрации 

района 

2021г. 0,0 0,0 0,0 0,0 187,5 0,0 0,0 0,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
3.1.2.Ликвидация филиала МБОУ 

ТСШ №1 в с.Калиновка 
Проект постановления 

администрации района 
отдел образования 

администрации 

района 

2019 0,0 0,0 708,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого по разделу 3.1.  0,0 0,0 708,4 0,0 187,5 0,0 0,0 0,0  

3.2.Оптимизация бюджетной сети по МБУК "Культурно-досуговый центр Токаревского района"  

3.2.1.Соблюдение значений 

целевых показателей 

заработной платы, 

установленных в 

региональных планах 

мероприятий ("дорожных 

картах"), направленных на 

повышение эффективности 

образования  и культуры, в 

части использования 

показателя среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности и обеспечения 

уровня номинальной 

заработной платы в среднем 

по отдельным категориям 

работников бюджетной сферы  

Мониторинг 

выполнения дорожных 

карт, аналитическая 

информация по 

результатам 

мониторинга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. да да да да да да да да  

3.2.2.Оптимизация 

численности работников  

бюджетной сферы - филиалов 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

«Культурно-досуговый центр 

Токаревского района» (далее – 

Проект постановления 

администрации района 

 

 

 

 

 

 отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

  

          



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
сельские дома культуры 

(СДК), в том числе: 

 

3.2.2.1.Закрытие 

Кулешовского СДК с 

сокращением 0,25 ставки 

директора с 01.01.2017  

     74,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.2.2.2.Увеличение объема 

расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности 

бюджетных и автономных 

учреждений (например, 

эффективное использование 

бюджетными и автономными 

учреждениями 

муниципального  имущества) 

   40,0 45,0 50,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0  

3.2.2.3.Размещение 

разнопрофильных учреждений 

под "одной крышей" (школа – 

дом культуры): 

Новоникольский СДК - 

2017г.-21,0 тыс.руб.; 

Васильевский СДК 2021г. – 

35,0 тыс.руб. ; 

Калиновский СДК 2020г. -35,0 

тыс.руб.;  

Абакумовская библиотека 

2020г. -55,0 тыс.руб.; 

 

    21,0 0,0 0,0 175,0 35,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
Чичеринская библиотека 

2020г.-50,0 тыс.руб. 

Итого по разделу 3.2.    135,8 45,0 50,0 235,0 35,0 60,0 60,0 60,0  

3.3.Оптимизация бюджетной сети  по Муниципальному бюджетному учреждению культуры  

"Центральная библиотека Токаревского района " 
 

3.3.1.Соблюдение значений 

целевых показателей 

заработной платы, 

установленных в 

региональных планах 

мероприятий ("дорожных 

картах"), направленных на 

повышение эффективности 

образования  и культуры в 

части  использования 

показателя среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности и  обеспечения 

уровня номинальной 

заработной платы в среднем 

по отдельным категориям 

работников бюджетной сферы  

Мониторинг 

выполнения дорожных 

карт, аналитическая 

информация по 

результатам 

мониторинга 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017-2024гг. да да да да да да да да  

3.3.2.Оптимизация 

численности работников 

учреждений культуры – 

филиалов МБУК «Центральная 

библиотека Токаревского 

района» (далее - сельские 

библиотеки),  в том числе: 

 

Проект постановления 

администрации района 

 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг.          



 

 

Наименование мероприятия 
Вид документа Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Бюджетный эффект, тыс. рублей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
3.3.2.1.Закрытие 

Безукладовской сельской 

библиотеки с сокращением 

0,25 ставки библиотекаря   

   2017-2024 гг. 56,4 0,0 0,0   

    
 

0,0 148,0 0,0 0,0 0,0  

3.3.2.2.Закрытие Калиновской 

сельской библиотеки с 

сокращением 0,25 ставки 

библиотекаря   

   2021 г. 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 148,0 0,0 0,0 0,0  

3.3.2.3.Закрытие  

Старогрязновской сельской 

библиотеки с сокращением 0,5 

ставки библиотекаря   

   

 

 

 

2020г. 0,0 0,0  0,0 148,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.3.2.4.Закрытие Петровской 

сельской библиотеки с 

сокращением 0,5 ставки 

библиотекаря  

 

   2021 г. 0,0 0,0  0,0 0,0  148,0 0,0 0,0 0,0  

3.3.3.Увеличение объема 

расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности 

бюджетных учреждений 

(например, эффективное 

использование бюджетными 

учреждениями 

муниципального имущества) 

Анализ выполнения 

утвержденных планов 

по доходам от 

внебюджетной 

деятельности, 

аналитическая 

информация по 

результатам анализа 

отдел 

образования 

администрации 

района; 

 отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района 

2017-2024 гг. 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0  

Итого по разделу 3.3. 62,4 6,0 6,0 154,0 450,0 6,0 6,0 6,0  

Итого по разделу 3   198,2 51,0 764,4 389,0 672,5 66,0 66,0 66,0  



  

 4. Приложение №2 к постановлению изложить в следующей редакции: 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

к постановлению администрации района 

от  31.03.2017 №157 

(в редакции постановления 

администрации района  

от 17.09.2019 № 474) 

 

 

 ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ  

реализации  Плана  мероприятий по  оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Токаревского района на 2017-2024 годы 

 

Целевые индикаторы 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1.Темп роста 

налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета 

муниципального 

образования в 

отчетном году к 

уровню предыдущего 

года в сопоставимых 

условиях, % 

101,2 102,2 104,2 103,2 104,2 104,5 104,8 105,0 

2. Доля поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов в 

бюджет 

муниципального 

образования к общему 

объему доходов 

бюджета 

муниципального 

образования за 

отчетный год, % 

38,0 53,7 59,0 60,3 60,5 60,8 60,9 61,0 

3. Доля расходов 

бюджета 

муниципального 

образования, 

исполненных в рамках 

программ, в общем 

89,9 94,0 89,1 88,9 89,2 89,3 89,9 90,0 



 

Целевые индикаторы 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

объеме расходов 

бюджета 

муниципального 

образования за 

отчетный год, % . 

4.Отношение дефицита 

бюджета 

муниципального 

образования к 

исполнению доходов 

бюджета  

муниципального 

образования без учета 

объема безвозмездных 

поступлений за 

отчетный год, % 

1,7 1,3 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

5.Объем 

муниципального долга 

муниципального 

образования, тыс. 

рублей 

12000,

0 

7200,

0 

0 0 0 0 0 0 

6.Отношение 

муниципального долга 

района к доходам 

бюджета 

муниципального 

образования без учета 

безвозмездных 

поступлений, % 

7,8 3,9 0 0 0 0 0 0 

7.Экономия при 

осуществлении 

закупок, тыс. рублей 

600,0 800,0 600,0 850,0 850,0 850,0 900,0 900,0 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Приложение №3 к постановлению изложить в следующей редакции: 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

к постановлению администрации района 

от 31.03.2017 №157 

(в редакции постановления 

администрации района  

от 17.09.2019 № 474) 

 

Информация 

о реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Токаревского района на 2017-2024 годы и 

объеме полученного бюджетного эффекта  _____________ 20__года 

по________________________________________________ 

(наименование ответственного исполнителя мероприятий плана) 

                                                                                                                 Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (в 

соответствии с Планом 

мероприятий по  

оптимизации расходов 

консолидированного 

бюджета Токаревского 

района на 2017-2024 

годы) 

Бюджетный эффект, 

тыс. рублей 

Информация 

об 

исполнении План на 

отчетный год 

Фактическое 

исполнение за 

отчетный 

период 

     

     

 

                                                                                                               Таблица № 2    

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (в 

соответствии с 

приложением №2 к 

Плану мероприятий по  

оптимизации расходов 

консолидированного 

бюджета Токаревского 

района на 2017-2024 

годы) 

Значение целевого индикатора Примечание 

План на 

отчетный год 

Фактическое 

исполнение за 

отчетный 

период 

     

     

 

(Ф.И.О.)    (должность)     (подпись) 


